
 DIÁRIO OFICIAL Nº 32783 25Sexta-feira, 05 DE DEZEMBRO DE 2014

ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 778296

Portaria: 319-2014 
Objetivo:Realizar a manutenção corretiva do link de rádio 
PTP.6622-Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Soure Estado: PA    
País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 134224561-04 Nome: Lourisvaldo Alves de Souza 
Cargo: Analista de Suporte
Matrícula Funcional: 72101
Data Início: 09/12/2014  Data Término: 
11/12/2014 Quantidade de Diárias: 2,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 778297

Portaria: 322-2014 
Objetivo:Efetuar a manutenção corretiva no sistema elétrico e 
aterramento no container de Castelo Branco (Castanhal).6622-
Modernização da Infraestrutura Computacional.
Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE
Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   
País:Brasil
DESTINO(S)
Município: Castanhal   Estado: PA  
  País: Brasil
Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moraes Viana 
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 04/12/2014  Data Término: 
04/12/2014 Quantidade de Diárias: 0,5

ORDENADOR

CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 

Flexa Ribeiro Pires
Protocolo 778373

Portaria: 323-2014 

Objetivo: Deslocamento do colaborador Paulo Nardel, para 

efetuar atendimento ao OCOMON 136610. 6622-Modernização 

da Infraestrutura Computacional.

Fundamentos  Legal: Normativa nº001/2008 - AGE

Município de Origem:  Belém Estado de Origem: PA   

País:Brasil

DESTINO(S)

Município: Itaituba Estado: PA    

País: Brasil

Adicionar+
SERVIDOR:
CPF: 255849872-04 Nome: Leopoldo José Moraes Viana 
Cargo: Técnico de Manutenção
Matrícula Funcional: 72113
Data Início: 11/12/2014  Data Término: 
12/12/2014 Quantidade de Diárias: 0,5
ORDENADOR
CPF: 16676980282   Nome: Theo Carlos 
Flexa Ribeiro Pires

Protocolo 778590

NÚCLEO ADMINISTRATIVO 
E FINANCEIRO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 185/2014-NAF
A DIRETORIA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E 
FINANCEIRO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
por meio do Decreto de 14 de Abril de 2014, publicado no DOE 
nº 32.623 de 15 de Abril de 2014 e:
RESOLVE:
DESIGNAR comissão composta pelos servidores, SÔNIA 
REGINA SILVA DE MELLO, matrícula nº 5889552, SILVIA 
REGINA DE OLIVEIRA SOUSA BITTENCOURT PEREIRA, 
matricula nº 54181543, RITA DE CÁSSIA VALOIS 
FERNANDES, matricula nº 5107415, MARIA AMÉLIA 
LOUZEIRO DE OLIVEIRA, matricula nº 3254607 e MIKAELA 
MAURA GOUVEIA FONSECA NEVES matricula nº 5913181/1, 
para, sob a presidência do primeiro, proceder ao inventário dos 
bens de consumo e permanentes existentes no almoxarifado do 
Núcleo Administrativo e Financeiro - NAF, na forma da Portaria 
Conjunta nº 099, de 18 de novembro de 2014, que estabelece 
os procedimentos e as normas a serem adotados pelos Órgãos 
e Entidades da Administração Pública Estadual Direta e Indireta, 
para o Encerramento Anual da Execução Orçamentária, 
Financeira, Contábil e Patrimonial do Exercício Financeiro de 
2014, e dá outras providências correlatas.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 02 de Dezembro de 2014
LUCILA DOS SANTOS SERIQUE
DIRETORA DO NÚCLEO ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo 778467

.

.

SECRETARIA ESPECIAL DE  ESTADO  DE 
DESENVOLVIMENTO  ECONÔMICO E 
INCENTIVO À  PRODUÇÃO

.

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 164/2014 - GS/SEICOM                 Belém-PA, 02 
de Dezembro de 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora BRUNA ROBERTA MARTINS GUIMARÃES, 
identidade funcional 5905946/1, para acompanhar e fi scalizar 
o Termo de Cooperação 013/2014, que entre si celebram a 
Secretaria de Estado de Indústria, Comércio e Mineração e a 
Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do 
Pará - EMATER/PA, devendo anotar em registro próprio as falhas 
detectadas e comunicar as ocorrências de quaisquer fatos que, a 
seu critério, exijam medidas corretivas, conforme o artigo nº 67 
da Lei 8.666/93, a partir de 27 de novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Maria Amélia Rodrigues Da Silva Enriquez
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

Protocolo 778545

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 163/2014- GS/SEICOM     
Belém-PA, 02 de Dezembro de 2014.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E 
MINERAÇÃO - SEICOM, no uso de suas atribuições que lhe são 
conferidas pelo Decreto datado de 25/03/2014, publicado no 
DOE n° 32.609, de 26/03/2014,
RESOLVE:
I - DESIGNAR a servidora DOUGLAS GASPARETTO, identidade 
funcional n° 57230086/2, para acompanhar e fi scalizar o 
contrato 31/2014 - SEICOM, celebrado com a empresa R M 
DE OLIVEIRA INFORMÁTICA - ME, referente a Contratação de 
Empresa Especializada no fornecimento de serviços de sinal 
de internet via rádio para atender as necessidades da Unidade 
Administrativa no município de São Félix do Xingu, devendo 
anotar em registro próprio as falhas detectadas e comunicando 
as ocorrências de quaisquer fatos que, a seu critério, exijam 
medidas corretivas por parte da contratada, conforme o artigo 
nº 67 da Lei 8.666/93, a partir de 25 de Novembro de 2014.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARIA AMÉLIA RODRIGUES DA SILVA ENRIQUEZ
Secretária de Estado de Indústria, Comércio e Mineração

Protocolo 778550

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 326/2014-DIRAF/SEICOM, de 01 de Dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 5 1/2 (cinco e meia) diárias ao servidor AMBRÓZIO 
HAJIME ICHIHARA, identidade funcional nº 830291/1, ocupante 
do cargo de Diretor, para custear despesas com a viagem a 
cidade de Belo Horizonte - MG, no período de 15 a 20/12/2014, 
o objetivo da viagem, é participar das ações de fi scalização 
da SEICOM na sede da Vale, em Belo Horizonte, referente aos 
projetos Carajás, Sossego, Azul e Salobo.

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 778261

PORTARIA Nº 327/2014-DIRAF/SEICOM, de 01 de Dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER 4 1/2 (quatro e meia) diárias ao servidor AMBRÓZIO 
HAJIME ICHIHARA, identidade funcional nº 830291/1, ocupante 

do cargo de Diretor, para custear despesas com a viagem aos 
municípios de Marabá e Parauapebas-PA , no período de 08 a 

12/12/2014, o objetivo da viagem, é participar das ações de 

fi scalização da SEICOM referente aos Projetos Carajás, Sossego, 
Azul e Salobo.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

RONALDO DAS MERCÊS COSTA

Diretor de Administração e Finanças
Protocolo 778262

PORTARIA Nº 328/2014-DIRAF/SEICOM, de 01 de Dezembro de 
2014.
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - SEICOM, no 
uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria nº 
009/2014-CCG, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 32.556, 
de 07/01/2014,
RESOLVE:
CONCEDER diárias a servidora abaixo relacionada, para custear 
despesas com a viagem a cidade de Belo Horizonte- MG, com 
o objetivo da viagem é participar das ações de fi scalização da 
SEICOM na sede da Vale, em Belo Horizonte, referente aos 
Projetos Carajás, Sossego, Azul e Sossego.


